
 

 

NOTA OFICIAL 031/2022 
 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO OFICIAL DA 
CBVela PARA O PROGRAMA DE ALTO 
RENDIMENTO – PAR DO ANO DE 2023. 

 
A Diretoria da Confederação Brasileira de Vela, neste ato representada por seu 

Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto em vigor: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade conforme os critérios de convocação 
do Programa de Alto Rendimento – PAR da Confederação Brasileira de Vela, para o ano 
de 2023; 
 
CONSIDERANDO que o objetivo do Programa de Alto Rendimento - PAR é maximizar o 
potencial de obtenção de medalhas da Equipe Brasileira de Vela nos XXXIII Jogos 
Olímpicos de Verão – Paris 2024, bem como otimizar o uso de recursos disponíveis; 
 
CONSIDERANDO a ampla discussão do tema pelos órgãos consultivos, colegiados e de 
representação da comunidade junto à Diretoria da CBVela e do Conselho Técnico de Vela 
em reunião datada de 29 de novembro de 2022.  
 
CONSIDERANDO que no ano de 2022 ocorreram eventos esportivos que possibilitaram 
implementar de forma equitativa os critérios de convocação e o enquadramento dos 
atletas/equipes nos diferentes níveis estabelecidos pelas diretrizes do Programa de Alto 
Rendimento – PAR;  
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Convocar atletas/equipes devidamente enquadrados nos diferentes níveis do PAR 
para o ano 2023 mediante análise específica por parte da Área Técnica da CBVela. 
 
Art. 2º. O enquadramento nos diversos níveis do PAR, se deu em função dos resultados 
obtidos pelos atletas/equipes nos Campeonatos Mundiais do ano de 2022 e pelo 
posicionamento dos mesmos no Ranking da Federação Internacional, atualizado em 
01.11.2022, conforme tabela abaixo:  
 

ATLETA CLASSE 
MUNDIAL 

2022 
RANKING 
01/11/22 

ÍNDICE 
OLÍMPICO  

NOTA OFICIAL 
016.C.2022 

Martine Grael / Kahena Kunze FX 7 4  Sim  

Mateus Isaac IQFOIL Men 37 4  Não  

Bruno Lobo Formula Kite Men 18 12  Não  

Bruno Lima Formula Kite Men 95 65  Não  

Lucas Pé Fonseca Formula Kite Men 61 75  Não  

Joao Bulhões - Marina Arndt NACRA 17  20 11  Não  



 

 

Samuel Albrecht - Gabriela Nicolino NACRA 17  17 35  Não  

Dante Bianchi - Thomas Lowbeer 49er  48 129  Não  

Marco Grael - Gabriel Borges 49er  25 72  Não  

Henrique Haddad - Isabel Swan 470 38 78  Não  

Rodrigo Duarte - Ana Barbachan 470 24 29  Não  

Juliana Duque - Rafael Martins 470 42 34  Não  

Fernanda Oliveira - Rodolfo 
Striebel 

470 
39 

57  Não  

Giovanna Prada iQFoil Women 59 25  Não  

Bruna Martinelli iQFoil Women 81 49  Não  

Socorro Reis 
Formula Kite 

Women  40 
32  Não  

Bruno Fontes ILCA 7 36 101  Não  

Gabriella Kidd ILCA 6 58 168  Não  

 
Art. 3º. De acordo com os resultados expostos acima, os atletas / equipes foram 
categorizados conforme a tabela abaixo: 

NÍVEIS PAR  ÍNDICES EQUIPE  CLASSE OBS. 

OURO 

Atleta medalhista em 

Campeonato Mundial 

2022* 

     

Atleta medalhista em 

Jogos Olímpicos Tóquio 

2020** 

Martine Grael / 

Kahena Kunze 
49er FX 

Ranking 4º  

Mundial 7º  

Atleta 4º-6º lugar em 

Campeonato Mundial 

2022* 

     

Atleta 1-3ª posição 

Ranking World Sailing*** 
      

Atleta 4º-8º lugar nos 

Jogos Olímpicos Tóquio 

2020 ** 

   

Atleta 7º-8º lugar 

Campeonato Mundial 

2022* 

      

PRATA 
Atleta 4º-8º Ranking 

World Sailing*** 
Mateus Isaac 

iQFoil 

Masculino 

Ranking 4º  

Mundial 37º 



 

 

Atleta Medalhista 

Campeonato Europeu 

2023/24 em categoria de 

Paris 2024 

      

Atleta Medalhista Troféu 

Princesa Sofia 2023/24 

em categoria de Paris 

2024 

      

Atleta 9º-13º em 

Campeonato Mundial 

2022* 

      

Atleta Medalhista Jogos 

Pan-Americano 2023/24 

em categoria Paris 2024 

      

BRONZE 

Atleta Medalhista no 

Mundial Junior em 

Categoria Paris 2024 

      

Atleta Medalhista no 

Mundial da Juventude 
      

Atleta 1-3ª posição 

Campeonato Mundial de 

uma classe de Vela 

Jovem  

      

Atleta 9º-13º Ranking 

World Sailing*** 

Bruno Lobo Formula Kite  
Ranking 11º  

Mundial 18º  

Joao Bulhões 

Marina Arndt 
Nacra 17  

Ranking 11º  

Mundial 20º  

Atleta 13º-16º lugar em 

Campeonato Mundial 

2022* 

      

 
Art. 4º. Após a divulgação da lista de atletas/equipes convocados a integrar o Programa 
de Alto Rendimento – PAR, os mesmos terão 10 (dez) dias úteis para apresentar os 
documentos e as informações abaixo relacionadas: 
§1º. Ficha de Cadastro Pessoal, a ser disponibilizada pela CBVela, com todos os dados e 
contendo em anexo uma cópia digitalizada dos seguintes documentos: Identidade 
Brasileira, Passaporte Brasileiro e CPF válidos. 



 

 

 
§2º. Ficha Médica, a ser disponibilizada pela CBVela, contendo informações sobre 
quaisquer problemas de saúde, ainda que aparentemente não impactem na atividade 
esportiva. Sendo que os custos gerados para atender as exigências da Ficha Médica, serão 
de responsabilidade dos atletas/equipes. 
§3º.  A CBVela reserva-se o direito de validar todas as informações enviadas por meio de 
entrevista, auditoria de resultados e/ou consulta à técnicos específicos de cada classe. 
§4º. O envio, fora do prazo estipulado, das declarações previstas no caput deste artigo 
ou o envio sem as informações constantes do parágrafo primeiro e suas alíneas, poderá 
ser motivo de exclusão da lista e consequente perda da convocação. 
Art. 5º. O atleta que apresentar resultado analítico adverso no controle de dopagem 
estará automaticamente suspenso do programa de apoio até a definição do caso. Sendo 
confirmada sua condenação, o atleta será excluído do Programa. 
Art. 6º.  O apoio do Programa de Alto Rendimento da Confederação Brasileira de Vela 
para o ano 2023, para cada categoria será: 
 

OURO 
100% de apoio para o plano de trabalho aprovado, limitado à verba oriunda 
do programa PPO/COB. 

PRATA 
Apoio total no Campeonato Mundial de Haia e participação no Troféu 
Princesa Sofia e Semana Olímpica de Hyeres, conforme disponibilidade 
financeira. 

BRONZE Apoio total no Campeonato Mundial de Haia. 

 
Art. 7º. Eventos com suporte de Técnico ou Colaborador da CBVela, terão apoio nas 
despesas geradas por esses profissionais.  
Art. 8º. Qualquer decisão da Diretoria da Confederação Brasileira de Vela deverá ser 
respeitada por todos os atletas/equipes, representantes de clubes e Federações 
Estaduais, bem como pelos pais e responsáveis, e ainda por qualquer outro interessado, 
não cabendo questionamentos na Justiça Comum. Todavia estará assegurado em 
qualquer hipótese o direito ao contraditório e a ampla defesa, bem como a utilização dos 
colegiados constituídos pela CBVela e previstos em seu Estatuto, cujo assunto seja de sua 
competência. 
Art. 9º. Qualquer apoio ou atividade fica sujeita a disponibilidade financeira da CBVela, 
podendo ser suspenso, cancelado ou reduzido.  
Art. 10º. Casos omissos e situações excepcionais de ordem técnica, devidamente 
justificados, serão decididos a critério da Diretoria da CBVela, que poderá solicitar o 
parecer do Conselho Técnico de Vela – CTV. 
 

Rio de Janeiro/RJ, 29 de dezembro de 2022 

 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro 
Presidente da CBVela 

 

 



 

 

ANEXO 1 
 

NÍVEIS PAR ÍNDICES 
CONVOCAÇÃO / 
AVALIAÇÃO DE 
RENDIMENTO 

OBS.: 

OURO 

Atletas medalhista no Campeonato Mundial 
2022/2023* 

Avaliação: 
Novembro 2022 

 
Convocação: 

Dezembro de 2022 
 

Nova Avaliação: 
Novembro de 2023 

 
Convocação: 

Dezembro 2023 

Planejamento esportivo anual deverá aprovado 
pela Área Técnica da CBVela no ano 

correspondente. 

Atletas medalhista nos Jogos Olímpicos 
Tóquio 2020 

Atletas colocados entre 4º e 6º lugar no 
Campeonato Mundial 2022/2023* 

Atletas colocados entre 1º e 3ª no 
Ranking World Sailing** 

Atleta colocados entre 4º e 8º lugar nos 
Jogos Olímpicos Tóquio 2020 

Atletas colocados entre  7º e 8º lugar no 
Campeonato Mundial 2022/2023* 

 
*Somente se aplica para Categorias do Programa Olímpico Paris 2024. 

**Será considerada a primeira atualização do mês de novembro em 2022 e em 2023. 
 



 

 

 

NÍVEIS PAR ÍNDICES 
CONVOCAÇÃO / 
AVALIAÇÃO DE 
RENDIMENTO 

OBS.: 

PRATA 

Atletas colocados entre 4º e 8º no 
Ranking World Sailing** 

Avaliação: 
Novembro 2022 

 
Convocação: 

Dezembro de 2022 
 

Nova Avaliação: 
Novembro de 2023 

 
Convocação: 

Dezembro 2023. 

Planejamento esportivo anual deverá aprovado 
pela Área Técnica da CBVela no ano 

correspondente. 

Atleta Medalhista no Campeonato Europeu 
2022/2023 em categoria de Paris 2024* 

Atletas Medalhistas no Troféu Princesa Sofia 
2022/2023 em categoria de Paris 2024* 

Atleta classificados entre 9º e 13º no 
Campeonato Mundial 2022/2023* 

Atletas Medalhistas nos 
Jogos Pan-Americanos 2023* 

*Somente se aplica para Categorias do Programa Olímpico Paris 2024. 
**Será considerada a primeira atualização do mês de novembro 2023. 

 



 

 

 

NÍVEIS PAR ÍNDICES 
CONVOCAÇÃO / AVALIAÇÃO 

DE RENDIMENTO 
OBS.: 

BRONZE 

Atletas Medalhistas no Mundial Junior 
2022/2023** 

Avaliação: 
Novembro 2022 

 
Convocação: 

Dezembro de 2022  
 

Nova Avaliação: 
Novembro de 2023  

 
Convocação: 

Dezembro 2023 

Planejamento esportivo anual deverá aprovado 
pela Área Técnica da CBVela no ano 

correspondente. 

Atletas Medalhistas no  
Mundial da Juventude 2022/2023*** 

Atletas Medalhistas no Campeonato Mundial 
de uma classe de Vela Jovem 2022/2023*** 

Atletas colocados entre 9º e 13º no  
Ranking World Sailing**** 

Atletas colocados entre 13º e 16º lugar no 
Campeonato Mundial 2022/2023* 

ESTRATÉGICO 
Planejamentos aprovados pelo 

Conselho Técnico de Vela * 

Planejamentos recebidos até 

90 dias antes da Execução. 
  

*Somente se aplica para Categorias do Programa Olímpico Paris 2024 
** Somente se aplica para Categorias do Programa Olímpico de Paris 2024 e classes Pan-americanas 2023. 

***Categorias do programa de vela jovem do Mundial Youth da World Sailing. 
****Será considerada a primeira atualização do mês de novembro de 2022 e em 2023. 


